
313ª feira | 07/Maio/2024 - Edição nº 11644

Serviço Social Autônomo

PARANAEDUCAÇÃO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO PARCIAL PE 06/2024-PREDUC 
PROTOCOLOS: 21.476.706-6 / 21.251.508-6 / 21.251.597-3 

OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de materiais diversos, 
EPI´s, ferramentas e equipamentos para o Programa Mãos Amigas, que 
consiste na execução de serviços de manutenção, conservação e reparos 
das unidades escolares da rede estadual de ensino e de imóveis do 
patrimônio público do Estado do Paraná.  por um período de 12 (doze) 
meses. HOMOLOGO este processo licitatório às empresas MC 
VERONEZ COMÉRCIO DE FERRAMENTAS – CNPJ 38.223.554/0001-
20 para o lote 4, RR ANDRADE DISTRIBUIDORA LTDA – ME – CNPJ 
15.292.367/0001-01 para os lotes 5 e 7, SIERDOVSKI & SIERDOVSKI 
LTDA – CNPJ 03.874.953/0001-77 para o lote 6 e LA LICITAÇÕES 
LTDA – CNPJ 41.474.334/0001-84 para o lote 8, AUTORIZANDO a 
formalização de ATAS de Registro de Preços, objetivando as aquisições 
futuras para os respectivos lotes. 

Carlos Roberto Tamura 
Superintendente 

Decreto Estadual nº 657/2023 

 
 

46408/2024

PARANÁ PREVIDÊNCIA

Extrato do Termo de Apostila ao Contrato nº 02/2021
CONTRATANTE: Paranaprevidência.                   PROTOCOLO: 21.903.641-8
CONTRATADA: Zampieri & Luft Advogados Associados SS.
OBJETO: Prestação dos serviços de advocacia, consultoria e assessoria jurídica 
permanente na área trabalhista.                                    Valor mensal: R$ 5.110,98
Curitiba, 07 de maio de 2024

Felipe José Vidigal dos Santos – Diretor-Presidente
46540/2024

Sociedades de Economia Mista

AGÊNCIA DE FOMENTO DO 
PARANÁ

EXTRATOS 
RATIFICAÇÃO - O Diretor-Presidente da AGÊNCIA DE FOMENTO DO 
PARANÁ S.A., considerando a regularidade dos processos, resolve 
RATIFICAR a aquisição de bens e contratação de serviços realizados no 
mês de ABRIL/2024 conforme discriminados a seguir, através de 
Contratação/Compra Direta, nos termos do Artigo 34, inciso II do 
Regulamento Interno de Licitações e Contratos. 
Nº Ordem 
de Forne-
cimento / 
Contrato 

Data Fornecedor - CNPJ 
Valor - 

R$ 
Objeto 

24/2024 08/04/24 
FABESUL COM. DE 
SUPRIM. LTDA 
89.054.050/0001-65 

3.489,00 Fornecimento de 
papel A4. 

25/2024 10/04/24 

SEM PARAR 
INSTITUIÇÃO DE 
PAGAMENTO LTDA 
04.088.208/0001-65 

10.000,00 

Serviços (TAG) 
de cobrança 
automatizada de 
pedágio 
rodoviário. 

26/2024 15/04/24 - - (cancelado) 

27/2024 23/04/24 
FORPLAS 
ESCADAS LTDA 
76.499.938/0001-60 

208,00 
Fornecimento de 
escada de 
alumínio. 

28/2024 26/04/24 
EXTINGENIUS DO 
BRASIL LTDA 
04.832.174/0001-71 

1.248,00 

Manutenção 
periódica de 
equipamentos de 
combate a 
incêndio. 

 
Pregão Presencial RPP nº 01-21 – Terceiro Aditamento ao Contrato de 
Prestação de Serviços nº 06-21. Seguro de responsabilidade civil 
(Director and Officer – D&O). Objeto: Prorrogação de vigência. 
Contratada: AUSTRAL SEGURADORA S.A. CNPJ nº 11.521.976/0001-
26. Valor total: R$ 210.000,00. Vigência: de 03.05.2024 até 03.05.2025. 
SID nº 17.476.746-7. 
 
Inexigibilidade de Licitação nº 08-21 – Primeiro Aditivo ao Contrato de 
Prestação de Serviços nº 08-22. Objeto: prestação de serviços de 
cobrança bancária e agendamento de pagamentos e/ou recebimentos. 
Contratada: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL. CNPJ nº 00.360.305/0001-
04. Vigência: 30 (trinta dias). SID nº 18.453.816-4.  
 
Credenciamento Fomento Paraná nº 01-19 – Contrato de Prestação de 
Serviços de Correspondente nº 1347. Objeto: Prestação de serviços de 
recepção e encaminhamento de propostas de financiamento. 
Contratada: LILIAN DO ROCIO JUNGLES CARON 83029559904. CNPJ 
nº 15.295.578/0001-90. Valor estimado: R$ 50.000,00. Vigência: de 
15.04.2024 até 15.04.2026. 
 
Credenciamento Fomento Paraná nº 01-19 – Contrato de Prestação de 
Serviços de Correspondente nº 1348. Objeto: Prestação de serviços de 
recepção e encaminhamento de propostas de financiamento. 
Contratada: 12.450.517 ALMIR MANOEL PEREIRA E NOGUEIRA. 
CNPJ nº 12.450.517/0001-61. Valor estimado: R$ 50.000,00. Vigência: 
de 15.04.2024 até 15.04.2026. 
 
Credenciamento Fomento Paraná nº 01-19 – Segundo Aditamento ao 
Contrato de Prestação de Serviços de Correspondente nº 1050. Objeto: 
Prestação de serviços de recepção e encaminhamento de propostas de 
financiamento. Motivo: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses. 
Contratada: ASSOCIAÇÃO COMERCIAL, INDUSTRIAL, AGRÍCOLA E 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE S.J.P. CNPJ nº 77.537.843/0001-
56. Vigência: de 29.04.2024 até 29.04.2025. 
 
Credenciamento Fomento Paraná nº 01-19 – Segundo Aditamento ao 
Contrato de Prestação de Serviços de Correspondente nº 1051. Objeto: 
Prestação de serviços de recepção e encaminhamento de propostas de 
financiamento. Motivo: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses. 
Contratada: GENECI SALETE WEINGARTNER DA LUZ MARINSALDI. 
CNPJ nº 19.179.945/0001-40. Vigência: de 29.04.2024 até 29.04.2025. 
Autorização: Heraldo Alves das Neves – Diretor-Presidente 
(extrato172024.rtf). 

EXTRATOS 
RATIFICAÇÃO - O Diretor-Presidente da AGÊNCIA DE FOMENTO DO 
PARANÁ S.A., considerando a regularidade dos processos, resolve 
RATIFICAR a aquisição de bens e contratação de serviços realizados no 
mês de ABRIL/2024 conforme discriminados a seguir, através de 
Contratação/Compra Direta, nos termos do Artigo 34, inciso II do 
Regulamento Interno de Licitações e Contratos. 
Nº Ordem 
de Forne-
cimento / 
Contrato 

Data Fornecedor - CNPJ 
Valor - 

R$ 
Objeto 

24/2024 08/04/24 
FABESUL COM. DE 
SUPRIM. LTDA 
89.054.050/0001-65 

3.489,00 Fornecimento de 
papel A4. 

25/2024 10/04/24 

SEM PARAR 
INSTITUIÇÃO DE 
PAGAMENTO LTDA 
04.088.208/0001-65 

10.000,00 

Serviços (TAG) 
de cobrança 
automatizada de 
pedágio 
rodoviário. 

26/2024 15/04/24 - - (cancelado) 

27/2024 23/04/24 
FORPLAS 
ESCADAS LTDA 
76.499.938/0001-60 

208,00 
Fornecimento de 
escada de 
alumínio. 

28/2024 26/04/24 
EXTINGENIUS DO 
BRASIL LTDA 
04.832.174/0001-71 

1.248,00 

Manutenção 
periódica de 
equipamentos de 
combate a 
incêndio. 

 
Pregão Presencial RPP nº 01-21 – Terceiro Aditamento ao Contrato de 
Prestação de Serviços nº 06-21. Seguro de responsabilidade civil 
(Director and Officer – D&O). Objeto: Prorrogação de vigência. 
Contratada: AUSTRAL SEGURADORA S.A. CNPJ nº 11.521.976/0001-
26. Valor total: R$ 210.000,00. Vigência: de 03.05.2024 até 03.05.2025. 
SID nº 17.476.746-7. 
 
Inexigibilidade de Licitação nº 08-21 – Primeiro Aditivo ao Contrato de 
Prestação de Serviços nº 08-22. Objeto: prestação de serviços de 
cobrança bancária e agendamento de pagamentos e/ou recebimentos. 
Contratada: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL. CNPJ nº 00.360.305/0001-
04. Vigência: 30 (trinta dias). SID nº 18.453.816-4.  
 
Credenciamento Fomento Paraná nº 01-19 – Contrato de Prestação de 
Serviços de Correspondente nº 1347. Objeto: Prestação de serviços de 
recepção e encaminhamento de propostas de financiamento. 
Contratada: LILIAN DO ROCIO JUNGLES CARON 83029559904. CNPJ 
nº 15.295.578/0001-90. Valor estimado: R$ 50.000,00. Vigência: de 
15.04.2024 até 15.04.2026. 
 
Credenciamento Fomento Paraná nº 01-19 – Contrato de Prestação de 
Serviços de Correspondente nº 1348. Objeto: Prestação de serviços de 
recepção e encaminhamento de propostas de financiamento. 
Contratada: 12.450.517 ALMIR MANOEL PEREIRA E NOGUEIRA. 
CNPJ nº 12.450.517/0001-61. Valor estimado: R$ 50.000,00. Vigência: 
de 15.04.2024 até 15.04.2026. 
 
Credenciamento Fomento Paraná nº 01-19 – Segundo Aditamento ao 
Contrato de Prestação de Serviços de Correspondente nº 1050. Objeto: 
Prestação de serviços de recepção e encaminhamento de propostas de 
financiamento. Motivo: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses. 
Contratada: ASSOCIAÇÃO COMERCIAL, INDUSTRIAL, AGRÍCOLA E 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE S.J.P. CNPJ nº 77.537.843/0001-
56. Vigência: de 29.04.2024 até 29.04.2025. 
 
Credenciamento Fomento Paraná nº 01-19 – Segundo Aditamento ao 
Contrato de Prestação de Serviços de Correspondente nº 1051. Objeto: 
Prestação de serviços de recepção e encaminhamento de propostas de 
financiamento. Motivo: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses. 
Contratada: GENECI SALETE WEINGARTNER DA LUZ MARINSALDI. 
CNPJ nº 19.179.945/0001-40. Vigência: de 29.04.2024 até 29.04.2025. 
Autorização: Heraldo Alves das Neves – Diretor-Presidente 
(extrato172024.rtf). 

46645/2024

CEASA

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A.-CEASA/PR  

DISPENSA LICITAÇÃO 017/2024 

PROTOCOLO: 21.906.698-8 
OBJETO: Contratação de empresa de comunicação para o projeto do 
banco de alimentos comida boa ceasa-pr. FUNDAMENTAÇÃO: Art. 29, 
alínea II da Lei Federal nº 13.303/16. 
EMPRESA: EXCOM EXCELENCIA EM COMUNICAÇÃO LTDA inscrita 
no CNPJ n.º 00.478.824/0001-71 
AUTORIZAÇÃO: 03/05/2024 – Valor: R$ 21.000,00 (vinte e um mil 
reais). 
 

Eder Eduardo Bublitz – Diretor-Presidente  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
  

Vinte e um mil 

 

46188/2024

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A – CEASA/PR 

I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 006/2024 

PROTOCOLO: 21.559.555-2 
OBJETO: Acrescer 12,21% (doze inteiros e vinte e um centésimos por 
cento) a contratação de empresa especializada na construção de 
ferramenta automatizada para cálculo de informação contábeis e 
financeiras para análise e gerenciamento do custeio da CEASA/PR. 
EMPRESA: GESTÃO CRIATIVA LTDA, CNPJ 28.833.423/0001-01. 
VALOR: R$ 1.700,00 (um mil e setecentos reais). 
 

Eder Eduardo Bublitz – Diretor-Presidente 
 
 

 

 

46608/2024

COHAPAR

Extrato do Termo de Credenciamento nº 129/TECR/2024  
Credenciamento nº 01/2023 – 1ª Publicação 

PROTOCOLO: 22.061.664-9. PARTES: COHAPAR e Wataya Delmonico 

Empreendimentos Ltda. OBJETO: A CREDENCIADA torna-se apta a 

apresentar empreendimentos enquadrados pelo agente financeiro CAIXA no 

âmbito do PMCMV, visando a disponibilização de UHs à COHAPAR - a 

produzir ou em produção - para atendimento de famílias com renda mensal 

bruta de até 04 SM nacionais, através do PCFPR. FUNDAMENTO: Lei nº 

13.303/16 e RILC. AUTORIZAÇÃO: Ata de RD nº 030/2024, de 

29/04/2024. VIGÊNCIA: 24 meses. ASSINATURA: 06/05/2024. 
 46409/2024

fernandacp
Realce


